
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6145 del 23/11/2023

Oggetto D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 -  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  (AIA)  di  cui  alla  Determinazione
dirigenziale  n.  170  del  13-01-2023,  intestata  alla  ditta
GRANITIFIANDRE  SpA,  impianto  sito  in  comune  di
Castellarano (RE), via Radici Nord n. 112 - Modifica non
sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2023-6385 del 23/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 33485 / 2023

D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 - Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui alla
Determinazione dirigenziale n. 170 del 13-01-2023, intestata alla ditta GRANITIFIANDRE SpA,
impianto sito in comune di Castellarano (RE), via Radici Nord n. 112 - Modifica non sostanziale

IL DIRIGENTE

Richiamato

il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis della Parte

Seconda con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della

direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate

dell'inquinamento)”;

in particolare l’articolo 29-nonies “modifica degli impianti o variazione del gestore”, che disciplina le

condizioni per la modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (successivamente indicata con AIA);

la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004, come modificata dalla Legge Regionale n. 13 del 28

luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di

Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che assegna le funzioni amministrative in materia di AIA

all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

il DM 24 aprile 2008 con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare

in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D. Lgs 18 febbraio 2005 n° 59 e la successiva DGR

1913 del 17/11/2008 e DGR 155 del 16/02/2009 con la quale la Regione ha approvato gli adeguamenti

e le integrazioni al decreto interministeriale.

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 170 del 13-01-2023 è stato rilasciato alla ditta

GRANITIFIANDRE SpA il riesame con valenza di rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale

(AIA), per l'esercizio dell’attività di cui al codice 3.5 dell’Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06,

svolta nell'impianto sito in comune di Castellarano (RE), via Radici Nord n. 112.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/4



Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 10-10-2023 (prot. n. 172163 del

11-10-2023) e integrata volontariamente il 03-11-2023 (prot. 187342 del 06-11-2023), con cui la ditta

rende nota l’intenzione di:

- costruire un nuovo capannone industriale che sarà utilizzato come magazzino terre in aggiunta a

quello esistente. Lo stabilimento nel suo complesso coprirà una superficie totale di 152.500 m2, di cui

85.100 m2 di area coperta e 67.400 m2 di area scoperta (superficie asfaltata dedicata allo scarico e

carico materiali, parcheggio 47.800 m2 ed in parte area verde 19.600 m2);

- realizzare sulla copertura del nuovo fabbricato un impianto fotovoltaico da 1,3 MW con cabina

elettrica dedicata per la produzione di energia elettrica che sarà utilizzata internamente; il nuovo

impianto, assieme a quello esistente, raggiungerà la capacità di 3,8 MW;

- costruire una platea in cemento armato adatta ad ospitare l’elettrolizzatore e l’impiantistica annessa

per la futura produzione interna di idrogeno verde che andrà ad alimentare gli impianti presenti nella

fabbrica H2;

- in considerazione del possibile dilavamento delle nuove aree cortilive pavimentate interessate dal

transito e dalla movimentazione delle materie prime, la ditta intende installare una nuova vasca

interrata da 50 mc per la raccolte delle acque di prima pioggia. Le acque di prima pioggia saranno

recuperate nella vasca di accumulo del sistema chimico fisico e l’eventuale eccedenza sarà inviata,

dopo 48 ore dalla fine dell’evento piovoso, al nuovo scarico in acque superficiali (Fiume Secchia)

denominato G4, mentre le acque di seconda pioggia, attraverso il sistema di by-pass sulla condotta a

monte della vasca di prima pioggia, vengono convogliate direttamente in corpo idrico superficiale

corrispondente al nuovo scarico G4.

Acquisita la relazione istruttoria interna di ARPAE – Area Prevenzione Ambientale Ovest, Presidio di

Scandiano – prot. 189399 del 08-11-2023, con cui si esprime parere favorevole alle condizioni riportate

nel documento stesso e acquisite nel presente atto.

Verificato che il Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie IPPC, sulla base delle

disposizioni del DM 24/04/08, della DGR n. 1913/08, della DGR n. 155/09, della DGR n. 812/2009 e

del tariffario ARPAE di cui alla DGR n. 926/2019.

Reso noto che:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/4



- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse, Valutazione

Impatto ambientale ed Energia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il

Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

(SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal

D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”,

consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a

Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Su proposta del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono

qui integralmente richiamate,

DETERMINA

a) di autorizzare la modifica comunicata e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione C della

suddetta AIA come da comunicazione di cui sopra;

b) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

- al paragrafo Planimetrie di riferimento - SEZIONE A3, la planimetria di riferimento dell’Allegato
3B è così sostituita:

● Allegato 3B: disegno n. PGF007_AIA_10_2023 del 06-10-2023: planimetria generale Fiandre -

rete idrica, acquisito agli atti con prot. n. 172163 del 11-10-2023.

- al paragrafo D2.5 Scarichi e prelievo idrico - SEZIONE D, la prescrizione 1) è così sostituita:
1) Il rispetto dei limiti in concentrazione di cui alla tabella seguente deve essere verificato a cura

della direzione dello stabilimento con le periodicità ivi indicate:

Punto
scarico Provenienza Recettore Inquinante Conc limite

mg/l
Durata

campionamento
h/d

Periodicità
autocontrolli

G1
Dilavamento

piazzali - Acque
di prima pioggia

Fiume
Secchia

Solidi sospesi totali
Idrocarburi

COD

80
5

160
3 Annuale

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.3/4



G4
Dilavamento

piazzali - Acque
di prima pioggia

Fiume
Secchia

Solidi sospesi totali
Idrocarburi

COD

80
5

160
3 Annuale

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell’AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. 170

del 13-01-2023 e successive modifiche e deve essere conservato insieme all’AIA, di cui è fatto salvo il

disposto per quanto non in contrasto con il presente atto.

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori

autorizzazioni, pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per

fattispecie particolari che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di inviare copia del presente atto alla ditta e al Comune tramite lo Sportello Unico competente;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE e sul portale regionale AIA-IPPC

con le modalità stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;

- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;

- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure

di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.

190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE;

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli

interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni

decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In alternativa, ai sensi

del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza del

provvedimento in questione.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


